DIÁRIO OFICIAL Nº 33173 109Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2016

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ
. .

.

.

ERRATA
.

ERRATA - EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. da publicação anterior: 985032
Nº. do Contrato: 069/2012-MP/PA.
Nº. do Termo Aditivo: 3º
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e o
Sr. Francisco Dagoberto Rocha Cunha e Sra. Maria Aurivan Prado
de Cunha
Onde lê-se: Vigência do Aditamento: 05/09/2016 a 06/09/2018.
Leia-se: Vigência do Aditamento: 05/09/2016 a 04/09/2018.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das
Neves.

Protocolo 987143

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Nº da Dispensa: 016/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa
Bandeira Hum Confecções Eireli.
Objeto: Aquisição de bandeiras de mesa.
Valor: R$ 1.190,00 (mil cento e noventa reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 18/07/2016.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 987076

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 030/2016-MP/PA
OBJETO: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO MOTOR-
GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA, INCLUSOS OS
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE
PEÇAS SEM ÔNUS PARA O CONTRATANTE, BEM COMO,
INTERLIGAÇÃO COM O SISTEMA QUE ALIMENTA O DATA
CENTER

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 054/2016-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 030/2016-MP/PA,
empreitada por preço global, no tipo menor preço e, diante do
julgamento do Pregoeiro, designado pela Portaria nº.
3315/2016-MP/PGJ, de 03/06/2016, homologo o resultado
do certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos
os efeitos previstos em lei:

Grupo
Empresa Valor

Mensal
Valor Anual

01 TECNOGERA - LOC. E
TRANSF.
DE ENERGIA S/A
CNPJ 08.100.057/0001-
74

R$
4.170,00

R$ 50.040,00

Valor total Anual do certame: R$ 50.040,00.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as
providências pertinentes.
Belém, 19 de Julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 987099

EXTRATO DE ADESÃO
Nº da Adesão: 007/2016-MP/PA.
Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Distrito Federal.
Fornecedora Registrada: KENTA INFORMÁTICA SA
Solicitante da Adesão: Ministério Público do Estado do Pará.
Nº da ARP: 136/2015.
Objeto:

LOTE01- Aquisição de licenças de uso de software para gravação digital das audiências,
incluindo serviços de instalação, confi guração, suporte técnico remoto com atualização da
versão, suporte técnico “on-site” e treinamento.

Lote
01

ITEM SUBITEM DETALHAMENTO DOS
SERVIÇOS QTD UNID VALOR

UNITÁRIO VALOR TOTAL

1

1.1

Licenciamento de
software de gravação
digital de áudio e
vídeo, por estação de
trabalho.

03 Un R$ 6.320,00 R$ 18.960,00

1.2

Serviços de
Instalação e
confi guração do
software de gravação
digital de áudio e
vídeo, por estação de
trabalho.

03 Un R$ 1.100,00 R$ 3.300,00

1.3

Serviços de suporte
técnico remoto
com atualização de
versão e releases do
software de gravação
de áudio e vídeo, por
estação de trabalho,
pelo período de 36
(trinta e seis) meses.

03 Un R$ 4.250,00 R$ 12.750,00

1.5

Serviços  de
transferência de
conhecimentos do
software licenciado,
por aluno.

03 Un R$ 420,00 R$ 1.260,00

TOTAL R$ 36.270,00

Valor Total da Adesão: R$ 36.270,00 (Trinta e seis mil
duzentos e setenta reais).
Fundamento Legal: Art. 23, do Decreto Estadual nº. 876/2013.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8323;
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Data da Assinatura: 18/07/2016.
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo 987125

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e LIMA & COSTABILE
LTDA-ME.
Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva
nos aparelhos de ar condicionado no prédio das
Promotorias de Justiça de Santarém (Theatro Victoria),
com fornecimento de peças.
Nº. da nota de empenho: 2016NE05022.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho:
03.122.1434.7573; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-39.
Valor: R$ 5.070,00 (Cinco Mil e Setenta Reais).
Data da Assinatura: 15/07/2016.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES.

Protocolo 987198

PORTARIA Nº 4410/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do requerimento protocolizado
sob o nº 24197/2016,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 2170/2016-MP/PGJ, de 15/4/2016,
publicada no D.O.E. de 19/4/2016, que removeu,
compulsoriamente, a servidora CLÁUDIA CORDEIRO, Auxiliar de
Administração, das Promotorias de Justiça de Ananindeua para a
Região Administrativa Belém I, no Centro de Apoio Operacional
Cível - CAO-Cível, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 987539

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
Contratação Direta

Inexigibilidade de Licitação n.º 004/2016
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
destinados á revisão e manutenção corretiva, com reposição de
peças, do veículo Mitsubshi L200 Triton - Placa OSY-5432 para
atender a Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAGRI, com
base no artigo 25, da Lei 8.666/93.
Contratada: JC MARANHÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES,
CNPJ 83.208.140/0001-87, com sede na Rod. Mário Covas, 555,
Coqueiro, Ananindeua-PA.
Número do Contrato: 20160405
Valor Mensal: R$ 3.866,36 (três mil, oitocentos e sessenta e
seis reais e trinta e seis centavos).
Vigência do Contrato: O instrumento contratual iniciará em 01
de julho de 2016 extinguindo-se em 31 de dezembro de 2016,
podendo ser prorrogado de acordo com a lei.
Ordenador de Despesas: FERNANDO CEZAR ZACARIAS
(Secretario Municipal de Agricultura e Abastecimento).

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 986758

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA
. .

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMADA PÚBLICA Nº 2016.001.PMA.SEMED

Órgão: Secretaria Municipal de Educação - SEMED/Prefeitura
Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS
HOTIFRUTIGRANJEIROS da Agricultura Familiar, destinados a
Alimentação Escolar para os alunos da REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DE ANANINDEUA.
Data, Hora e Local da Abertura: 11/08/2016, às 10:00
horas, na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação
localizada na Sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua, situada
à Avenida Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, Km 08),
Centro, município de Ananindeua/Pará. Edital e informações:
das 08:00h as 14:00h, no mesmo endereço supra, onde o Edital
poderá ser gravado em CD virgem, fornecido pelo interessado
que se identifi car. Fone: (91) 3073-2131/3073-2101.

Ananindeua/PA, 20 de julho de 2016.
Cláudia do Socorro Silva de Melo

Secretária Municipal de Educação
Protocolo 985788

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOM JESUS DO TOCANTINS
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM
JESUS DO TOCANTINS- PA

COMUNICA A TODOS INTERESSADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2016-38 OBJETO: contratação
de empresa especializada para o fornecimento de combustível,
em postos de abastecimento próprio, de acordo com o convênio
de cooperação técnica fi nanceira nº 055/2016 SEDUC de
10/06/2016, fi rmado entre a secretaria de estado e educação
SEDUC, e a prefeitura de Bom Jesus do Tocantins PA, para
atender os alunos da rede estadual de ensino no município de